



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Manutenzione strade (1)

Determinazione numero 159 del 30/01/2024

OGGETTO: FORNITURA DI SEGNALETICA VERTICALE PER ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI SULLE STRADE PROVINCIALI (D.M.141/2022 - ANNUALITA' 2022). APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE FORNITURE.. CUP G90A22000040001

Il Dirigente ROSSI LUCA

Nel PEG relativo all'annualità 2023 è stata prevista la somma di € 50.000,00 per l'acquisto di segnaletica verticale per interventi in amministrazione diretta di ripristino e adeguamento impianti vetusti e/o incidentati.

Tale importo è stato finanziato con Fondi MIT finanziato con D.M. 141/2022 Annualità 2022 (codice intervento 01182.R1.MO).

Con Atto Dirigenziale n. 689 del 27/04/2023 si è provveduto all'approvazione del progetto denominato "FORNITURA DI SEGNALETICA VERTICALE PER ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI SULLE STRADE PROVINCIALI D.M. 141/22 ANNUALITA' 2022", nonché all'affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi di operatori economici, con il criterio del minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale sull'importo a base d'asta ai sensi dell'art. 36 comma 9bis del predetto D.Lgs. 50/2016, su piattaforma SATER di Intercent-ER.

Il quadro economico di progetto dell'importo complessivo di € 50.000,00, è stato suddiviso come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO (DET. N°689/2023)	Importi Parziali	Importi Totali
	Euro	Euro
A) Importo delle forniture a base d'asta	40.954,00	
Totale		40.954,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE:		
- IVA al 22%	9.009,88	
- Contributo ANAC	35,00	

- Arrotondamenti	1,12	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		9.046,00
IMPORTO COMPLESSIVO		50.000,00

Con la medesima determinazione sopracitata n. 689/23 la fornitura in oggetto è stata affidata alla ditta SISAS S.P.A. con sede in Corciano (PG) Via Sputnik 8, C.F./P.IVA 02253560540, che ha offerto di eseguirla con un ribasso del 20,65% quindi per un importo di contratto (al netto del ribasso d'asta) di € 32.497,00 oltre ad IVA.

Il nuovo quadro economico post-affidamento dell'importo complessivo di € 50.000,00 è risultato come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO POST-AFFIDAMENTO (DET. N°689/2023)	Importi Parziali	Importi Totali
	Euro	Euro
A) Importo delle forniture a base d'asta	32.497,00	
Totale		32.497,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE:		
- IVA al 22%	7.149,34	
- Contributo ANAC	35,00	
- Ribasso d'asta IVA compresa	10.317,54	
- Arrotondamenti	1,12	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		17.503,00
IMPORTO COMPLESSIVO		50.000,00

L'importo complessivo autorizzato relativo alla fornitura è risultato pertanto pari a € 39.646,34 come di seguito specificato:

	euro
Per fornitura al netto del ribasso d'asta	32.497,00
Per IVA al 22%	7.149,34

Sommano	39.646,34

L'importo contrattuale è stato fissato in € 32.497,00 come da Contratto per corrispondenza (PEC) in forma commerciale mediante scrittura privata firmata digitalmente con Prot. 32399 del 13/09/2023.

Con Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura datato 14/12/2023 ed assunto agli atti con Prot. 44201 del 15/12/2023 è stato dato atto da parte del Direttore dell'Esecuzione-Responsabile Unico del Procedimento che tutte le forniture relative a "FORNITURA DI SEGNALETICA VERTICALE PER ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI SULLE STRADE PROVINCIALI (D.M.141/2022 - ANNUALITA' 2022)." sono state regolarmente eseguite, nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali.

L'importo complessivamente speso per fornitura e IVA è risultato ammontare a € 39.645,88 come di seguito specificato:

	euro
Per fornitura al netto del ribasso d'asta	32.496,62
Per IVA al 22%	7.149,26

Sommano	39.645,88

Rispetto all'importo complessivo di € 39.646,34 impegnato a favore della ditta SISAS S.P.A. si realizza un'economia di € 0,46 IVA compresa.

In corso d'opera sono stati effettuati pagamenti alla ditta appaltatrice per € 32.496,62, oltre a € 7.149,26 per IVA 22% per complessivi € 39.645,88, pertanto nulla è più dovuto alla succitata ditta.

Il Quadro Economico a consuntivo della succitata fornitura risulta pertanto il seguente:

	Quadro consuntivo
	Euro
Importo forniture	
- Fattura n°297/PA del 09/06/2023 (liquidata)	16.459,08
- Fattura n°434/PA del 03/08/2023 (liquidata)	9.195,59
- Fattura n°478/PA del 07/09/2023 (liquidata)	2.622,84
- Fattura n°545/PA del 06/10/2023 (liquidata)	1.690,16
- Fattura n°686/PA del 24/11/2023 (liquidata)	2.528,95

Sommano	32.496,62
Somme a disposizione:	
IVA 22%	7.149,26
Contributo A.N.A.C.	35,00
Ribasso d'asta iva compresa	
Arrotondamenti	

Totale somme a disposizione	7.184,26

IMPORTO COMPLESSIVO	39.680,88
Minore spesa	10.319,12

Il codice CUP relativo ai lavori in oggetto è il n. G90A22000040001 e il codice CIG è il n. 97681081BA.

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02F118 (rif. Arch. 499).

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di " Titolare " del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo all'appalto denominato "FORNITURA DI SEGNALETICA VERTICALE PER ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI SULLE STRADE PROVINCIALI (D.M. 141/2022 - ANNUALITA' 2022). CUP G90A22000040001 - CIG 97681081BA, emesso il 14/12/2023 ed assunto agli atti con Prot. 44201 del 15/12/2023 da parte del Direttore dell'Esecuzione-Responsabile Unico del Procedimento, dell'importo complessivo di € 39.645,88, con una minore spesa di € 0,46 rispetto all'importo impegnato, giusto contratto per corrispondenza Prot. 32399 del 13/09/2023;
2. di dare atto che in corso d'opera sono stati effettuati pagamenti alla ditta appaltatrice per complessivi € 39.645,88, pertanto nulla è più dovuto alla suddetta ditta;
3. di dare atto che il confronto tra il quadro economico post-affidamento e il quadro economico a consuntivo degli interventi risulta essere il seguente:

Quadro di raffronto	Post-Affidamento	Quadro consuntivo
	Euro	Euro
Importo forniture	32.497,00 (importo contrattuale)	
- Fattura n°297/PA del 09/06/2023 (liquidata)		16.459,08
- Fattura n°434/PA del 03/08/2023 (liquidata)		9.195,59
- Fattura n°478/PA del 07/09/2023 (liquidata)		2.622,84
- Fattura n°545/PA del 06/10/2023 (liquidata)		1.690,16

- Fattura n°686/PA del 24/11/2023 (liquidata)		2.528,95
	-----	-----
Sommano	32.497,00	32.496,62
Somme a disposizione:		
IVA 22%	7.149,34	7.149,26
Contributo A.N.A.C.	35,00	35,00
Ribasso d'asta iva compresa	10.317,54	
Arrotondamenti	1,12	
	-----	-----
Totale somme a disposizione	17.503,00	7.184,26
	-----	-----
IMPORTO COMPLESSIVO	50.000,00	39.680,88
Minore spesa		10.319,12

4. di dare atto che rispetto alla somma prenotata pari a € 50.000,00, viene registrata una minore spesa complessiva sul finanziamento concesso di € 10.319,12 presente al res. 1595/23 – cap. 3130 “Forniture varie per manutenzione Strade” (fin. con Fondi MIT D.M. 141/2022 - Annualità 2022 - codice intervento 01182.R1.MO) del PEG 2024, già rilevata in sede di riaccertamento;
5. di dare atto che il codice CUP relativo ai lavori in oggetto è il n. G90A22000040001 e il codice CIG è il n. 97681081BA;
6. di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02F118 (rif. Arch. 499);
7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;
8. di trasmettere il presente atto all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)